1,499,972.16 -70,710.78 - 1,429,261.39

递延收益 357,444.24 -282,265.66 - 75,178.58

其他非流动负债 - 282,265.70 - 282,265.70

负债合计 14,615,840.87 -39,148.39 - 14,576,692.48

其他综合收益 -144,804.10 - -10,220.28 -155,024.39

未分配利润 3,128,386.17 26,084.53 10,220.28 3,164,690.99

少数股东权益 4,997,858.94 26,174.94 - 5,024,033.88

3）企业会计财务报表格式调整事项

本公司从编制 2018 年度财务报表起执行财政部于 2018 年 6 月 15 日颁布的

《关于修订印发 2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号，以

下简称“财会 15 号文件”）。财会 15 号文件对资产负债表和利润表的列报项目

进行了修订，新增了“应收票据及应收账款”、“应付票据及应付账款”、

“研发费用”项目，修订了“其他应收款”、“固定资产”、“在建工程”、

“其他应付款”、“长期应付款”、“管理费用”行项目的列报内容，减少了

“应收票据”、“应收账款”、“应收股利”、“应收利息”、“固定资产清

理”、“工程物资”、“应付票据”、“应付账款”、“应付利息”、“应付

股利”及“专项应付款”行项目，在“财务费用”项目下增加“其中：利息费

中国航空集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

69

用”和“利息收入”行项目进行列报，调整了利润表部分项目的列报位置。对

于上述列报项目的变更，本公司对上年比较数据进行了追溯调整。

中国国航本年执行新金融工具准则，根据财政部颁布的《关于修订印发

2018年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36号，以下简称“财会 36

号文件”），将其他应付款科目核算的借款利息金额重分类至短期借款 2,193.40

万元、一年内到期的流动负债 56,127.93 万元、其他流动负债 1,551.25 万元。

本公司对该项会计政策变更采用采用追溯调整法，对 2017 年度的财务报表

列报项目进行追溯调整具体如下：

单位：万元

受影响的项目
2018 年 1 月 1 日/2017 年度

调整前 调整金额 调整后

应收票据及应收账款 - 387,412.32 387,412.32

应收票据 990.15 -990.15 -

应收账款 386,422.17 -386,422.17 -

应收利息 3,487.90 -3,487.90 -

应收股利 631.66 -631.66 -

其他应收款 199,067.49 4,119.56 203,187.05

固定资产 16,067,953.87 - 16,067,953.87

应付票据及应付账款 - 2,197,426.34 2,197,426.34

应付账款 2,197,426.34 -2,197,426.34 -

应付利息 1,509.92 -1,509.92 -

应付股利 847.92 -847.92 -

其他应付款 649,060.19 2,357.83 651,418.02

营业成本 10,174,757.29 -6,243.18 10,168,514.11

管理费用 519,057.75 -2,930.64 516,127.11

销售费用 630,730.72 -624.19 630,106.53

研发费用 - 9,798.02 9,798.02

短期借款 2,298,362.50 2,193.40 2,300,555.90

一年以内到期的非流动负债 1,429,261.39 56,127.93 1,485,389.32

其他流动负债 120,234.59 1,551.25 121,785.85

其他应付款 711,290.52 -59,872.50 651,418.02

2、会计估计变更及其影响

2020 年度，随着中航集团下属国航股份机队管理经验的积累以及发动机运

行监控技术手段的完善，为更加客观反映国航股份的财务状况和经营成果，自

2020 年 1 月 1 日起，国航股份对固定资产及使用权资产中发动机替换件的折旧

方法从年限平均法变更为工作量法。公司对本次会计估计变更采用未来适用法。

中国航空集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要

70

2020 年度，本次会计估计变更共计减少合并折旧费用约人民币 1,610,791 千元。

上述会计估计变更已经国航股份第五届董事会第二十次会议审议通过。

除 2020 年度外，发行人 2018 年度、2019 年度和 2021 年半年度未发生会计

估计变更事项。

3、重要前期差错变更及其影响

发行人 2018 年度、2019 年度、2020 年度和 2021 年半年度未发生前期差错

变更事项。

（三）合并财务报表范围变化情况

1、2021 年 1-6 月合并财务报表范围变化情况

2021 年 1-6 月发行人合并财务报表范围无变化。

2、2020 年合并财务报表范围变化情况

序号
合并范围

增减
公司名称

公司持股

比例

合并范围

变更原因

1 增加 中国民用航空徐州设备修造厂 100.00%